

**Proponente: 42.A**  
**Proposta: 2024/522**

**del 08/03/2024**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.A.D. 432**

**del 13/03/2024**

**INGEGNERIA - EDIFICI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO PREZZI  
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON MIGLIORAMENTO SISMICO  
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE DI MARMIROLO

CIG : 8607655D9A  
CUP: J85B18002500004  
COD. STR: T\_10701

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con atto 2024/12 del 30/01/2024 la Giunta Comunale ha deliberato la "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC n.3 del 11/1/2024 ;
- con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 90567 del 28/05/2020 il Sindaco ha attribuito all'Ing. Ermes Torreggiani la direzione del Servizio "Ingegneria edifici", a decorrere dal 01/06/202.

### Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 852 del 5 ottobre 2020 , legalmente esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo per lavori di ristrutturazione con miglioramento sismico della scuola d'infanzia statale di Marmirolo in via della Tromba 9;
- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 538 del 21.05/2021, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all'operatore economico: SUREDIL srl con sede in Reggio Emilia via Comparoni 17, i lavori in oggetto, per un importo di € 151.541,73 , oltre I.V.A., al netto del ribasso d'asta del 13,17, codice C.I.G. 8607655D9A;
- il contratto d'Appalto è stato stipulato in data 25/10/2021 e registrato al nr. 138 del Registro Contratti per un importo contrattuale di € 151.541,73, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso di gara del 13,17% , cui è seguita una modifica contrattuale in data 12/04/2022 con il provvedimento RUD n. 319 che ha innalzato l'importo di contratto a

179.794,43 €, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso di gara del 13,17%, compresi € 11.569,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

- in data 18/11/2021, Verbale di consegna definitiva dei lavori PG/2021/0250738 del 18/11/2021 con il quale il Direttore dei lavori Geom Angelo Fornaciari ha consegnato i lavori. e, in data 16/05/2022, l'ultimazione degli stessi;
- in data 02/02/2023, con Provvedimento Dirigenziale RUAD nr. 180, è stato approvato il certificato di regolare esecuzione e liquidato lo stato finale dei lavori per un ammontare complessivo pari ad € 179.790,66 al netto del ribasso d'asta del 13,17% oltre IVA, corrispondendo all'Impresa esecutrice la rata finale di € 90.401,36 oltre IVA al 10%.

### **Considerato che:**

- in data 26/08/2022, con Provvedimento dirigenziale RUAD nr. 1464, sono stati approvati gli adempimenti relativi alle disposizioni previste dall'art. 26 del D.L. 50/2022 - convertito in L. 91/2022, indicando in € 32.362,98 (IVA al 10% esclusa) il maggior importo, riconosciuto dal direttore dei lavori per adeguamento prezzi per le lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, dando atto che si sarebbe provveduto a liquidarlo all'impresa esecutrice con le seguenti modalità:
  - prima quota per € 1.237,94 attingendo agli imprevisti di spesa ancora a disposizione dell'intervento
  - seconda quota per € 31.125,03 previo avvenuto riconoscimento delle risorse da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- in data 31 agosto 2022 il Servizio Appalti Contratti ha inoltrato richiesta per l'accesso al fondo di cui all'oggetto, tramite PEC, agli atti con PG n. 203886, codice univoco della richiesta al Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile "FONDO-ART26B-H22366340b80b02ef95bfe49177d7fc614b7, candidando diversi interventi ricompresi nel bilancio dell'ente per il complessivo importo pari a € 465.555,83;
- con decreto n. 8 del 1/3/2023 il MIT ha disposto di impegnare e trasferire alle stazioni appaltanti riportate nell'Allegato n. 1 dello stesso decreto (soggetti beneficiari con conto di Tesoreria) il 50% dell'importo richiesto attraverso le istanze trasmesse di richiesta di contributo per adeguamento prezzi 1 semestre 2022, con riferimento alle lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;
- è pervenuta PEC agli atti al PG n. 89021 del 03/04/2023 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che comunicava l'erogazione di un acconto del 50% dell'importo ammissibile (90% dell'imponibile) per le finalità richieste, pari ad € 224.025,63, e contestualmente è pervenuta la corrispondente partita pendente n. 3231 in data 9/03/2023 pari a € 224.025,63;
- conseguentemente, con delibera di Giunta Comunale ID 127 del 1/06/2023 è stata predisposta la variazione di competenza e di cassa e la variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, variando contestualmente il PEG con il quale sono stati istituiti appositi capitoli di entrata (Cap. 9777/2 per opere di investimento e Cap. 3589/1 per manutenzione ordinaria) ed è stato applicato avanzo accantonato per caro prezzi per il finanziamento della relativa quota IVA non coperta dal contributo del MIT, destinando dette risorse ai lavori pubblici oggetto della specifica richiesta;
- con atto dirigenziale n. 1022 del 9/6/2023 il dirigente del Servizio Finanziario ha provveduto ad accertare l'entrata per € 448.051,26,, pari all'importo totale assegnato al Comune di Reggio Emilia con il decreto n. 8 del 1/3/2023 del MIT e a regolarizzare le partite

pendenti attraverso l'emissione delle corrispondenti reversali;

- con atto dirigenziale n. 1573 del 21/12/2023 il dirigente del servizio Ingegneria edifici ha provveduto ad impegnare le quote di spesa finanziati dal contributo, corrispondenti agli accertamenti di entrata effettuati con atto dirigenziale 1022 del 9/6/2023, e le quote di IVA finanziate con risorse comunali dei progetti facenti capo allo stesso servizio;

**Visto** il referto relativo alla liquidazione dell'aggiornamento prezzi, rassegnato dal direttore dei lavori Arch. Giovanni Gherpelli in data 13/03/2024 e consistente in:

- certificato di pagamento straordinario n. 1 per € 16.800,45, oltre IVA al 10%, e quindi per complessivi € 18.480,50;
- DURC dell'impresa, regolare ed in corso di validità;
- Fattura n. 29 del 23/02/2024 dell'importo di € 18.480,50, emessa dalla ditta Suredil s.r.l. , già registrata in contabilità
- rassegna e relazione ove si ravvisano alcuni errori materiali alla pag. 3 del testo:
  - 1° punto riga 4 l'accertamento è il n. 2023/692 e non il 3779;
  - 2° punto riga 2 l'importo è € 15.562,51 e non 15.562,52;
  - 4° punto riga 2 l'importo è €1.680,05 e non 1.680,04;
  - 5° punto riga 2 l'importo è € 16.800,45 e non 16.800,46

**Richiamati:**

- Il regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del 01/12/2010, in particolare gli art. 14 e 16;
- Il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;

Attesa la competenza del Dirigente sull'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 167/2000;

**DISPONE**

1. di approvare l'aggiornamento prezzi e tutti gli atti di contabilità riguardanti i lavori di ristrutturazione con miglioramento sismico della scuola dell'infanzia statale di Marmirolo;
2. di **liquidare** l'aggiornamento prezzi n. 1, pari ad un importo di € 16.800,45, oltre IVA, per complessivi **€ 18.480,50** all'impresa Suredil s.r.l (C.F./P.IVA 02593930353) attingendo:
  - all'impegno **2024/2415** del capitolo 40060/2, Missione/Programma 04.02, Piano Finanziario 2.02.01.09.003 per € 15.562,51;

- all'impegno **2022/2281** del capitolo 40060/1, Missione/Programma 04.02, Piano Finanziario 2.02.01.09.003 per € 1.237,94;
- all'impegno **2024/2427** del capitolo 40060/3, Missione/Programma 04.02, Piano Finanziario 2.02.01.09.003 per € 1.680,05.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario, per l'emissione del mandato di pagamento, a favore dell'impresa appaltatrice dei lavori in oggetto.

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**  
**Ing. Ermes Torreggiani**

Estensore: Federica Vittoria Carelli

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.